



## Karoga stāsts vijas caur Iecavu

A: F: Anta Kļaveniece

Iecavnieks Andris Vidulejs (*attēlā*) 3. maijā dosies uz Rēzekni, kur paredzēta plaša Pirmā Latgales kongresa atceres pasākumu programma, tostarp izstādes «Pāri sliedzīnim» atklāšana Latgales Kultūrvēstures muzejā. Viens no izstādes vērtīgākajiem eksponātiem ir otrais vecākais saglabātais sarkanbaltsarkanais karogs, kas redzams arī 1917. gada vēsturiskajās fotogrāfijās. Par karoga saglabāšanu jāpateicas Andra Viduleja ģimenei.

Maija sākumā plānotais Latgales simtgades kongress ir viens no galvenajiem Latvijas simtgades atklāšanas notikumiem. Kāpēc šim notikumam pievērsta tik liela uzmanība? 1917. gada 9. un 10. maijā (pēc vecā stila 26. un 27. aprīlī) Rēzeknē norisinājās Pirmais Latgales kongress, kam bija izšķiroša nozīme ceļā uz Latvijas valsts dibināšanu. Latgale 1917. gadā vēl ietilpa Krievijas impērijas Vitebskas guberņā, bet sabiedriskie darbinieki nemitējās domāt par latviešu tautas un valsts pastāvēšanu un iespējamajiem attīstības virzieniem.

4.lpp.



## AKTUĀLI

Šajā numurā:

**Biedrību projektu konkursā atbalstu gūst seši pieteikumi** **2.**

**Poligonā nogādātas 23,52 tonnas atkritumu** **3.**

**Cienijamie lasītāji un publicējamo materiālu iesniedzēji!**

Valsts svētku brīvdienu dēļ nākamais «Iecavas Ziņu» numurs iznāks 12. maijā.

## No 2. maija varēs pieteikties skolēnu nodarbinātībai

**Jau piekto gadu pēc kārtas Iecavas novada dome organizēs skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā.**

Skolēnu interese par iesaistīšanos projektā ar katru gadu palielinās, to uzskatāmi parāda pagājušā gada rādītāji: uz 58 pieejamajām vietām pieteicās rekordliels skaits - 112 kandidāti. Šogad darbvietu skaits novadā palielināts un tiks nodarbināti 69 jaunieši vecumā no 13 līdz 18 gadiem.

Tāpat kā iepriekšējos gados, skolēniem būs iespēja strādāt

Iecavas novada pašvaldības iestādēs un kapitālsabiedrībās, izvēloties sev vienu tīkamāko laika posmu - no 19. jūnija līdz 14. jūlijam vai no 17. jūlija līdz 11. augustam.

Skolēniem galvenokārt tiks piedāvāti darbi, kas saistīti ar teritorijas uzkopšanu, bet neizpaliks arī radošie darbi, kurus varēs veikt Sociālajā dienestā, Iecavas kultūras namā, Iecavas Jauniešu centrā vai kādā no bibliotēkām.

Organizējot skolēnu nodarbinātību vasaras brīvlaikā, pašvaldība piedāvā skolēniem gūt pirmo

darba pieredzi, sniegt izpratni par profesijām un nepieciešamo zināšanu līmeni tajās, darba saturu, pienākumiem, perspektīvu. Jauniešiem tiek dota iespēja lietderīgi pavadīt vasaras brīvdienas un iesaistīties algotā pagaidu darbā, saņemot par to atalgojumu.

Skolēnu nodarbinātības pasākumos vasaras brīvlaikā iesaistītie skolēni strādā četras nedēļas, nepārsniedzot četras stundas dienā un 20 stundas nedēļā, un saņem atlīdzību Latvijas Republikā noteiktās minimālās darba algas ap-

mērā par faktiski nostrādāto stundu skaitu.

Sākot ar 2. maiju, pieteikumus varēs iesniegt Iecavas novada domes kancelejā. Iesnieguma veidlapa un noteikumi pieejami [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv) sadaļā *Jauniešiem*. Izdrukātas pieteikuma anketas var saņemt gan Iecavas novada domes kancelejā, gan Iecavas Jauniešu centrā. Neskaidrību gadījumos vērsties pie jaunatnes lietu speciālistes Ilzes Dreimanes Iecavas Jauniešu centrā (Grāfa laukums 1) vai zvanīt pa tālruni 26681879. **IZ**

## Biedrību projektu konkursā atbalstu gūst seši pieteikumi

**A:** Beata Logina

«Biedrību, nodibinājumu un tradicionālo reliģisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursā» šogad tika iesniegti 12 pieteikumi ar kopējo pašvaldībai pieprasīto summu 15 010,97 eiro. 2017. gada budžetā šim projektu konkursam ielānāti 8500 eiro.

Izvērtējusi pieteikumus, komisija nolēma, ka finansiālais atbalsts tiks piešķirts Iecavas Svētā Antona katoļu draudzes projektam «Baznīcas zvanu torņa skatu laukuma pieejamības uzlabošana» (pašvaldības piešķirtais līdzfinansējums - 910 eiro), biedrības «Iecavas Sila 14» projektam «Mana dzīvesvieta – mana drošība» (1424,47), biedrības «Eckau Generation» projektam «Iecavas kultūras

un tūrisma digitalizācijas 1. posms» (1410), biedrības «RaDam» projektam «Cimos pie grāfa fon der Pālena» (1425), Dejošanas biedrības «Iecava» projektam «Saturīgas brīvā laika pavadīšanas un latviešu tautas dejas un tradīciju popularizēšana Iecavas novadā» (1279) un Sporta kluba «Drostalas» projektam «Apskaņošanas sistēmas iegāde» (1424,90).

Iecavas novada domes projektu vadītāja Ineta Bramane informē, ka daļēju finansējumu (625,83 eiro no pieprasītajiem 985) iespējams piešķirt Iecavas evaņģēliski luteriskās draudzes projektam «Iecavas luterāņu baznīcas draudzes ansambļa tērpi», taču no draudzes vēl tiek gaidīta atbilde, vai tā varēs savu ieceri īstenot ar šādu samazinātu naudas summu. **IZ**

## Skolu ziņas :::

**Sveicam Iecavas vidusskolas 12. klases skolnieci Katrīnu Kareli,** kura pagājušās nedēļas nogalē Rīgā piedalījās Latvijas 41. izglītojamo zinātniskajā konferencē un ieguva 3. vietu. Zinātniski pētniecisko darbu *Iecavas novadā pierakstītās tautas dziesmas un folkloras kopas «Tarkšči» loma to saglabāšanā un iedzīvināšanā* jauniete izstrādāja skolotājas Kristīnes Kareles vadībā.

Šogad Iecavas 525. dzimšanas dienas un Latvijas simtgades gaidās **pirmsskolas izglītības iestādē «Dartija» dzima ideja – dāvināt savai Iecavai un dzimtenei īpašu dāvanu,** informē Aija Krūmiņa, vadītāja vietniece izglītības jomā. Latvijas simtgadei veltītajos pasākumos pierobežā tiek stādīti 100 ozoli, bet Iecavas novads jau tagad var lepoties ar saviem ozoliem – ozolu alejām un

Edvarta Virzas ielas dižozolu. Lai arī nākotnē ozoli dižotos Iecavā, PII «Dartija» vadītāja Irīna Freimane izauklēja un īstenoja ideju par ozolu stādīšanu. Šo vēlmi sadzirdēja bērnodarza draugi un atbalstītāji SIA «RGrupa». 19. aprīlī Iecavas parks un bērnodarza teritorija kļuva par trīs ozoliem bagātāka. Paldies atbalstītājiem par sagādātajiem ozolu stādiem! Stādīšanas darbi nenoritētu tik veiksmīgi, ja bērnodarza dārzniece Biruta Novoseļcova ar komandu nebūtu veikusi visus nepieciešamos priekšdarbus. Sagatavošanas grupu «Rūķi», «Pie Ķūķa» un «Zaķīši» audzēkņi to stādīšanu stiprināja ar dziesmām, dzejoļiem un rotaļām. Paldies sakām Kasparam Maračkovskim un Jānim Breieram par ozolkoka plāksni ar pasākuma dalībnieku logo un uzrakstu «Latvijai un Iecavai». **IZ**

# Iepazīst «Garšīgos likumus»

**A:** **F:** Anta Kļaveniece

**13. aprīlī Dzimtmisas pamatskolā notika Eiropas Parlamenta Informācijas biroja (EPIB) Latvijā organizēts izglītojošs un praktiski iesaistošs pasākums «Garšīgie likumi».**

Pasākums tika organizēts tā, lai, uzklausat informāciju par Eiropas Parlamenta darbu pārtikas drošības jomā, skolēniem nebūtu garlaicīgi. EPIB Latvijā vadītājas Martas Rībeles un Pārtikas un veterinārā dienesta Dienvidzemgales pārvaldes vadītāja Jāņa Grosbārža stāstījumam par pārtikas drošību un patērētāju tiesībām Eiropā un Latvijā sekoja aizraujošas un izglītojošas nodarbības tematiskajās stacijās. Katrā no tām skolēniem bija jāveic dažādi uzdevumi. Skolotājas Velgas Ergles vadītajā stacijā bērni piedalījās viktorinā par ģenētiski modificētu pārtiku, pie skolotājas Māras Slapiņas iepazīna jauno pārtiku, degustēja veselīgas uzkodas un balsojot izveidoja tām savu top sarakstu, pie skolotājas Judītes Sirsniņas uzzināja visu par alergēniem un kā no tiem izvairīties, pie skolotājas Ivetas Salgrāves iepazīna ar pārtiku saistītus terminus angļu valodā un interneta vietnes, kas sniedz izglītojošu informāciju šajā jomā.

Pusdienas pārtraukumā skolas saime un arī viesi cienājās ar gardu zupu, kas vārīta no vietējiem produktiem. Sagādāt pašu dārzā audzētus produktus un vārīt zupu palīdzēja skolēnu mam-



**Skolēni aizrautīgi degustēja veselīgos našķus.**

mas - Zanda Strautmane, kuras četri dēli (Erlends, Kristers, Daniels un Ralfs) mācās 2., 3., 5. un 6. klasē, un Ieva Mīze, kuras meita Adele mācās 3. klasē.

Gan Zanda, gan Ieva ir gandarītas, ka skolā tiek domāts par veselīgu dzīvesveidu. Sadarbība ar skolu veicinājusi to, ka arī ģimenēs veselīgam uzturam tiek pievērsta lielāka uzmanība. «Savā ēdienkartē vairāk iekļaujam pākšaugus, salātus un dārzeņus, bet veikalā, izvēloties produktus, skatos, lai tajos mazāk E vielu. Tā kā dēli nodarbojas ar sportu, ēdienu gatavošanā biežāk izmantoju vistas gaļu, nevis kādu citu,» pastāstīja Zanda. Arī Ievas ģimenē pievērš uzmanību tam, kādu ēdienu celt galdā. «Mums ir paveicies, ka skolā bērni jau no mazotnes tiek pieradi-

nāti ēst veselīgi un arī garšīgi. Viņi vienmēr slavē skolas pusdienas. Arī augļus un dārzeņus ēd bieži. Skolā regulāri tiek organizēti dažādi izzinoši pasākumi. Aptuveni pirms mēneša norisinājās Salātu diena - notika mājas konservējumu degustācija un mainīšanās ar receptēm. Iepriekš bērni apmeklēja Lido Uztura skolu, kur apguva veselīga un kvalitatīva uztura pamatprincipus. Mācās bērni un zināšanas nodod arī ģimenei. Tagad, piemēram, meita mājās norāda, ka šķīvī jābūt divām trešdaļām salātu un vienai trešdaļai gaļas, nevis otrādi. Cenšamies to ievērot. Pašiem ir savs dārzs, un jau tagad ēdienkarti papildinām ar siltumnīcā izaudzētiem salātiem un lokiem.»

Pasākuma noslēguma skolotāji un skolēni tikās ar restorānu

grupas *EcoCatering* dibinātāju un šefpavāru Rihardu Fridenbergu-Kalniņu, kurš savā darbā cenšas izmantot sezonālos produktus no ekoloģiski tīrām vietējām saimniecībām.

Projekts «Garšīgie likumi» aizsākās iepriekšējā mācību gadā, iesaistot tajā tehnikumus un profesionālās vidusskolas, bet šajā mācību gadā projektā iesaistījās aptuveni 100 vispārīgizglītojošās skolas Rīgā un Latvijas reģionos.

EPIB piedāvā skolām mācību materiālus par trim tēmām: alergēni, ģenētiski modificēti organismi un jaunā pārtika. Materiāli ir izstrādāti sadarbībā ar uzturzinātnes ekspertiem, pedagogiem un saskaņoti ar Zemkopības ministrijas Veterinārā un pārtikas departamenta Biotehnoloģijas un kvalitātes nodaļu un Pārtikas uzraudzības departamentu, kā arī Valsts izglītības satura centru. Mācību materiāli ir piemēroti vidusskolēniem un pamatskolas vecāko klašu skolēniem.

Mācību noslēgumā EPIB aicina skolas organizēt tematisku degustāciju, ko papildina skolēnu diskusijas un viedokļu apmaiņa par jauniegūtajām zināšanām. Projekta rezultātā skolēni noskaidro, kas ir ģenētiski modificēta pārtika un vai tā ir sastopama Latvijā; gūst priekšstatu, kā EP lēmumi uzlabo alergisku cilvēku dzīves kvalitāti; uzzina, kas ir jaunā pārtika; gūst izpratni par Eiropas lēmējinstīciju, valsts, pašvaldību un ēdināšanas nozares speciālistu lomu rūpēs par drošu pārtiku Latvijas un citu ES valstu iedzīvotājiem. **IZ**

# Paldies talkotājiem!



*Lielās talkas laikā Iecavas parkā netālu no estrādes terīkota pagaidu laipa, kas būs pieejama visu vasaras sezonu.*

**A:** **F:** **Lelde Podniece-Jostmane**  
sabiedrisko attiecību  
speciāliste

Šogad lielā Latvijas sakopšanas talka 22. aprīlī risinājās aptuveni 2000 vietās visā Latvijā un citviet pasaulē. Ari Iecavas novadā, spītējot laikapstākļiem, entuziasti ražīgi strādāja pieteiktajās talkas vietās. Kopumā atkritumu poligonā «Grantiņi» nogādātas 23,52 tonnas atkritumu.

Talkas laikā tika sakoptas ceļmalas, meži, parks, pagalmi, mazdārziņu teritorijas, upes krasti, papildināti apstādījumi.

Pirmstalkas nedēļā čakli strādāja novada skolas, bērnudārzi un Valsts sociālā aprūpes centra «Zemgale» Iecavas filiāles darbinieki un iemītnieki.

Vienlīdz svarīgi ir ne tikai veicināt tīru un sakoptu vidi, bet arī dažādot brīvā laika pavadīšanas iespējas un labiekārtot teritoriju. Talkas dienā kupls skaits talkotāju darbojās Iecavas parkā, kas kļuva par vienu sakoptu atpūtas vietu bagātāks. Ar pašvaldības dārzkopības speciālistes Sarmītes Avotas līdzdalību un SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» finansiālu atbalstu tika realizēta Kārļa Sinkas iecere izveidot atpūtas vietu uz Iecavas upes salīņas aiz estrādes. Tā Dzintara Zaumaņa darbnīcā tapa laipa, ko talkas dienā

uzstādīja pāri Iecavas upei uz parka salīņu. Talcinieki sakopa salīņu un izveidoja atpūtas vietu. Pagaidu laipa ikvienam interesentam būs pieejama visu vasaras sezonu.

Dievdārziņā kā katru gadu strādāja sieviešu klubs «Liepas» ar domubiedriem. Savu teritoriju un tuvējās ceļmalas sakopa sporta kluba «Drostalas» entuziasti. Pateicoties Gunāram Naļivaikam un citiem brīvprātīgajiem, tīrāka kļuva Puķu leja. Biedrība «Arhivs» sakopa teritoriju ap muzeja ēku. Aktīvi bija arī Zorģu, Rosmes, Dzelzāmura, Dzimtmisas iedzīvotāji.

Jaunieši kopā ar jaunatnes lietu speciālisti Ilzi un veselības veicināšanas koordinētāju Ivaru iztīrīja daļu no upes krasta, kas atrodas iepretim vecajai slimnīcai un atpūtas vietai «Spirtnieki». Interesantākais atradums - padomju ražojuma galda lampa. Kopīgiem spēkiem no upes izcelta arī traktora riepa.

Talkas koordinatore Iecavas novadā Sarmīte Avota lielu paldies saka visiem, kuri piedalījās Spodribas mēnesī un Lielajā talkā: «Paldies iedzīvotājiem, kuri arī ikdienā rūpējas par apkārtnes sakoptību un ik gadu iesaistās Lielajā talkā!» Lielā talka ir valsts mēroga aktivitāte, kas aizsākta 2008. gadā kā organizācijas «Pēdas» iniciatīva ar aicinājumu sakopt dzimteni pirms tās 90 gadu neatkarības svētkiem. **▣**

## «Esi gudrs - būsi vesels!»

**20. aprīlī Skaistkalnes tautas namā atkal kopā pulcējās Iecavas un Vecumnieku novada skolu audzēkņi, lai noskaidrotu gudrākos un atraktīvākos dalībniekus viktorinā «Esi gudrs - būsi vesels!».**

Pašākumu 5. klašu skolēniem organizēja SIA «Zemgales mutēs veselības centrs» sadarbībā ar abu novadu pašvaldībām, informē Iecavas novada veselības veicināšanas koordinētājs Ivars Jurbergs.

Dalībai viktorinā par dažādām ar mutēs veselību saistītām tēmām bija pieteikušās septiņas komandas, tostarp - trīs no Iecavas novada. Šogad par visinteresantāk sagatavoto mājasdarbu-zīmējumu balvu saņēma Skaistkalnes vidusskolas komanda, bet par jautru priekšnesumu, kā arī par labākajām zināšanām kopvērtējumā laurus plūca Dzimtmisas pamatskolas skolēni. **▣**

## Deputātu sēdes un apmeklētāju pieņemšana maijā

### Katru pirmdien

plkst. 8-12 pieņem domes izpilddirektors M. Veinbergs

plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs J. Pelsis

### Otrdien, 2. maijā

plkst. 8:30 **Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde**

plkst. 10-12 pieņem deputāts V. Gailums

### Pirmdien, 8. maijā,

plkst. 9:30-12 pieņem arhitekte D. Putna

plkst. 16-17 pieņem Attīstības komitejas priekšsēdētājs

A. Mačeks

plkst. 18-19 pieņem deputāti A. Avots, A. Vītola, E. Circenis, un A. Grundmanis

### Trešdien, 10. maijā,

plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs

### Ceturtdien, 11. maijā,

plkst. 16-17 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas

priekšsēdētājs J. Krievs

### Otrdien, 16. maijā,

plkst. 8:30 **domes sēde**

plkst. 10:00 (pēc domes sēdes) **Veselības un sociālo**

**jautājumu komitejas sēde**

plkst. 14-15 pieņem deputāti G. Arājs un P. Bite

plkst. 15:00 **Attīstības komitejas sēde**

### Otrdien, 23. maijā,

plkst. 15-17 pieņem Veselības un sociālo jautājumu komitejas

priekšsēdētāja A. Zaķe

### Otrdien, 30. maijā,

plkst. 8:00 **Finanšu komitejas sēde**

plkst. 13-14 pieņem deputāts J. Ludriķis

## Izlozēta deputātu kandidātu sarakstu secība

**A:** **Beata Logina**

**No 14. līdz 24. aprīlim vēlēšanu komisijas visā Latvijā pieņēma deputātu kandidātu sarakstus pašvaldību vēlēšanām. Iecavas novadā iesniegti pieci saraksti.**

24. aprīļa vakarā sarakstu iesniedzēji bija aicināti uz Iecavas novada domi, lai izlozētu secību, kādā biļeteni tiks sakārtoti cits pēc cita. Vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Tālriņš Krastiņš norādīja, ka likumā nav paredzēts drukāt saraksta kārtas numuru uz biļeteniem.

Pirmais numurs tika partijai «Vienotība», kuru pārstāvēja Laine Baha. Otro numuru izvēlējās nacionālās apvienības «Visu Latvījai!» – «Tēvzemei un Brīvībai/LNNK», «Latvijas Zemnieku savienība» līderis Aivars Mačeks. No Latvijas Reģionu apvienības nebija ieradies neviens pārstāvis, tāpēc viņiem kārtas numuru izlozēja T. Krastiņš,

un tas bija trešais. Sergejs Pašukovs sociāldemokrātiskajai partijai «Saskaņa» izlozēja ceturto numuru. Savukārt Latvijas Sociāldemokrātiskās strādnieku partijas līderis Atis Avots saņēma piekto numuru.

Pašvaldību vēlēšanās kandidātu sarakstā pieteikto kandidātu skaits drīkst par trim kandidātiem pārsniegt attiecīgajā domē ievēlējamo deputātu skaitu. Tā kā Iecavas novada domē 3. jūnijā vēlēšanās jāievēl 15 deputāti, tad maksimālais kandidātu skaits kandidātu sarakstā ir 18. Latvijas Reģionu apvienības sarakstā pieteikti 13 kandidāti, «Saskaņas» sarakstā - 14, pārējos trijos - pa 18. T. Krastiņš atgādināja, ka vēl tiek gaidīts atzinums par vēlēšanām reģistrēto kandidātu atbilstību Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma 9. panta nosacījumiem. Plašāka informācija pieejama interneta vietnē [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv). **▣**

# Karoga stāsts vijas caur Iecavu

➤ 1.lpp.

Latgales kongresā tika pieņemts vēsturisks lēmums par Daugavpils, Ludzas un Rēzeknes apriņķu atdalīšanos no Vitebskas guberņas un vienas valsts veidošanu ar Vidzemi un Kurzemi, saglabājot pašnoteikšanās tiesības tautsaimniecības, valodas un ticības jautājumos.

Vēsturiskajās Latgales latviešu kongresa fotogrāfijās redzams Zemkopības skolas karogs, kas šobrīd ir otrais vecākais saglabātais sarkanbaltsarkanais karogs. Pirms 13 gadiem Andris Vidulejs to nodeva glabāšanai Cēsu muzejā, bet tagad tas bagātinās Latgales kongresa simtgadei veltīto izstādi.

## No Maskavas pārceļas uz dzīvi Jelgavā

Andra mamma Adalberta (1905-1997) piedzima Maskavā. Abi viņas vecāki bija čehi, ģimenē runāja gan čehu, gan krievu valodā. Andra vectēvs Austrijas pavalstnieks Josifs Kotrba bija izturējis konkursu Lielajā teātrī un tā orķestrī 27 gadus spēlēja mežragu. Dzīvodams Maskavā, kļuva par Krievijas pavalstnieku. Šo un daudzus citus faktus apliecina senie dokumentu oriģināli, kas līdzās fotogrāfijām, avižu izgriezumiem un citām vēstures liecībām glabājas Andra Viduleja albumos un dokumentu mapēs. Jelgavas zemkopības skolas karoga stāsts ir ietverts arī Tāļa Pumpuriņa 2000. gadā izdotajā grāmatā «Sarkanbaltsarkanās - Latvijas karoga krāsas», bet skolas absolventu atmiņas apkopotas trimdas apgādā «Vaidava» 1981. gadā izdotajā grāmatā «Tēvzemes arāju cilts».

1908. gadā pēc Jēkaba Mediņa uzaicinājuma ģimene pārcēlās uz Jelgavu, kur vectēvs pasniedza mūzikas stundas un spēlēja koncertos. 1911. gadā viņš sāka strādāt Jelgavas zemkopības skolā (pēc Pirmā pasaules kara to pārdēvēja par Jelgavas lauksaimniecības vidusskolu) par mūzikas skolotāju un skolas orķestra vadītāju. Josifa Kotrbas vadībā skolas pūtēju orķestris kļuva par respektējamu kolektīvu, kas spēlēja gan skolas svinīgajos pasākumos, gan ārpus skolas jautros, nopietnos un arī sēru gadījumos - ballēs, kāzās, baznīcās un bērēs. Orķestris spēlēja korāļus iesvētībās Annas baznīcas tornī, ar sēru mūziku izvadījis vairākas pazīstamas personības - Andreju Stērsti, Krišjāni Baronu, Jani Bisenieku. Skolas orķestri Josifs Kotrba vadīja līdz pat sava mūža beigām 1928. gadā.



**Fotogrāfija tapusi pirms simts gadiem, un arī tajā redzamiem karogam šī gada aprīlī palika simts gadi. Pirmajā rindā no kreisās tā darinātāja Lavīze Putniņa, Jelgavas zemkopības skolas direktors Janis Mazvērsītis ar kundzi un skolas orķestra vadītājs Josifs Kotrba.**

## Karoga darinātāja māca latviešu valodu

Kotrba ģimene dzīvoja Jelgavas lauksaimniecības vidusskolas bēniņu stāvā, kur dzīvojamās telpas bija arī skolas direktora Jaņa Mazvērsiņa ģimenei un skolotājai Lavīzei Putniņai (1885-1976), kas Adalbertai citīgi mācīja latviešu valodu, bet vēlāk, kad Adalberta iestājās vidusskolā, bija viņas audzinātāja. «Mīlais, labais Mazvērsiņa tēvs un audzinātāja Putniņa bija nenogurstoši darba rūķi, dedzīgi patrioti un cilvēki ar zelta sirdi,» vēlāk savās atmiņās dalījās Adalberta.

No 1914. līdz 1919. gadam Jelgavas zemkopības skola atradās evakuācijā Rēzeknē. 1917. gadā notika gatavošanās Pirmajam Latgales kongresam, tādēļ skolas direktors Janis Mazvērsītis lika pagatavot skolai savu karogu. Iepriekš viņš bija sīki izpētījis latviešu karoga vēsturi un aprakstu. Skolas karogs pilnīgi atbilda vēlāk neatkarīgā Latvijā pieņemtam valsts karogam gan krāsu, gan samēru ziņā. Rēzeknē karoga burtus izzīmēja skolotājs V. Ozoliņš, bet uzšuva skolotājas Lavīze Putniņa un Alīda Freimane-Liberte. Uz augšējās karoga malas bija uzraksts «Brīva Latvija! 24-IV-17», bet uz apakšējās malas «Zemkopības skola», šādi paužot Latvijas neatkarības ideju vēl ilgi pirms neatkarīgas valsts dibināšanas. Skolas pārstāvji un Josifa

**F:** no A. Viduleja personiskā arhīva

Kotrba vadītais orķestris ar pašu veidoto sarkanbaltsarkano karogu lepni soļoja manifestācijas priekšgalā, bet skolas lietošanā karogs palika līdz 1939. gada rudenim. 1936. gadā Jelgavas Lauksaimniecības vidusskola tika pārcelta uz Mežotni, un 1939. gada 8. oktobrī skolas absolventu biedrība skolai uzdāvināja jaunu karogu. Zīda diegiem tā vienā pusē bija izšūts skolas nosaukums - «Valsts Mežotnes Jaņa Bisenieka lauksaimniecības vidusskola», bet otrā pusē - arāja un zirga attēls ar uzrakstu «Man arkliņš labi meta, stalti gāja kumeliņš».

## Glābj karogus no padomju varas

Pēc padomju okupācijas 1940. un 1941. gadā Mežotnē visus valsts karogus iznīcināja, bet abus skolas karogus laimējās paglābt kādā pils apakšstāva gaiteņa tumšā kambarītī, kur bija novietoti veci galdi, tāfeles un citas mantas. 1944. gada vasarā, kad Mežotnei tuvojās fronte, direktors Miķelis Ziemeļis lūdza Lavīzei Putniņai abus karogus paņemt līdzi uz viņas lauku mājām Dankariem.

Pēc padomju armijas ienākšanas 1944. gadā L. Putniņa vairs nespēja strādāt skolā, jo nevarēja samierināties ar padomju ideoloģiju. Līdz pensijai strādāja kolhozā Sesavā, bet savas dzīves pēdējos deviņus gadus Lavīze nodzīvoja Iecavā, Viduleju ģimenē, ar kuru visu mūžu saistīja cie-

ša draudzība. Andrim viņa bijusi kā mīla vecmāmiņa. L. Putniņas bijusi skolniece Adalberta bija precējusies ar mācītāju, Iecavas Dziedāšanas biedrības vadītāju un kora diriģentu Jūliju Viduleju (1897-1981) un Iecavā dzīvoja no 1945. gada. Adalberta Iecavas baznīcā (no 1945. līdz 1972. gadam) un citās vīra apkalpotajās draudzēs spēlēja ērģeles. Arī Bauskas luterāņu baznīcā, kur šo pienākumu veikusi, ik pārnedēļas mainoties ar aktiera Ulda Dumpja māti Liliju. Vēl dzīvojot Jelgavā, Adalberta bija mācījusies klavier-spēli pie Otto Dreva, bet vēlāk - ērģeļu spēli Jelgavas tautas konservatorijā pie tās direktora Jēkaba Mediņa.

## Viens karogs čekas nagos, otrs - gultas veļas plauktā

Pārceļoties uz Iecavu, Lavīze Putniņa līdzi paņēma arī vēsturiskos karogus. Padomju laikā mācītāja Jūlija Viduleja mājās čekisti vairākkārt rīkoja kratīšanas, jo kāds bija ziņojis, ka tur tiek glabāti ieroči. Vienā no kratīšanas reizēm Mežotnes laikā skolai dāvināto jauno karogu, ādas futrāli ievietotu, ar sudraba naglām kātā, kas liecināja par notikušajiem izlaidumiem, čekisti bēniņos atrada un atņēma. Otrs karogs bija paslēpts starp drēbēm, un to neatrada. Atņemtā karoga atrašanās vieta oficiāli nav zināma, taču Andrim Vidulejam kāds stāstījis, ka tas atrodas Krasnodaras čekas muzejā Krievijā. Baidoties arī par veco 1917. gada karogu, Andris to pārvedis uz savu dzīvokli Rīgā, ievietojis jaunā segas pārvalkā un uzmanīgi salocītu to glabājis gultas veļas plauktā. Pārējie dzimtas pēcteči, izņemot Andri Viduleju, par šo karogu nezināja, jo sarkanbaltsarkanā karoga slēpšana padomju laikos bija bīstama un par to netika runāts. Trīs reizes Andris bijis čekas birojā Stabu ielā, kur nav baidījies vaicāt, lai atņemto karogu atdod, jo tas ir dzimtas mantojums, kultūras un vēstures vērtība, bet, protams, neviens karogu tā arī nav atdevis.

Pirmo reizi Adalberta un Andris Viduleji saglabāto karogu publiski parādīja kādā no Jelgavas lauksaimniecības vidusskolas absolventu salidojumiem pagājušā gadsimta 80. gadu beigās. Par šo tikšanos sižetu raidījumam «Es - savai zemei» veidojusi Daina Bruņiniece, taču, neskatoties uz Atmodas vēsmām, sižets televīzijas raidījumā tomēr netika parādīts.

**Liels paldies Andrim Vidulejam par atmiņu stāstījumu un raksta tapšanai atvēlētajiem materiāliem!** **IZ**

# Koklētāju konkurss pierāda savu dzīvotspēju

A: F: Beata Logina

**Jau sesto reizi Iecavā notika Latvijas lauku un mazpilsētu mūzikas skolu kokles spēles audzēkņu konkurss, šogad pulcinot rekordlielu dalībnieku skaitu.**

Piektdien, 21. aprīlī, Iecavas Mūzikas un mākslas skolas (IMMS) rīkotajā konkursā piedalījās 57 audzēkņi no 20 dažādām Latvijas skolām. Viņu vidū bija piecas iecavnieces. Konkursantus vērtēja četrās vecuma grupās. I grupā (sagatavošanas un 1. klase) sacentās 16 izglītojamie, II grupā (2. un 3. klase) – 27, III grupā (4. un 5. klase) – 8, bet IV grupā (6.-8. klase) – 6.

«Nebijām plānojuši tik lielu atsaucību,» atzina konkursa idejas autore, IMMS kokles spēles skolotāja Alise Veisa. «Viens no iemesliem ir tas, ka pirmo reizi konkurss notiek skolas jaunajās telpās. Vairāki pedagogi, kuri savās skolās strādā arī vadošos amatos, atbrauca, ziņkāres vadīti. Turklāt šis koklētājiem ir salīdzinoši tukšs gads: iepriekšējā notika Dziesmu svētku skates, valsts konkurss, bet šogad ir brīvais, tāpēc daudzi sasparojusies. Iecavā konkursu rīkojam reizi divos gados. Paraleli mums tukšajos gados notiek koklētāju kameransambļu konkurss Engures Mūzikas skolā, tā ka vienu gadu koklētāji brauc uz Iecavu, otru – uz Enguri.»

Priecē tas, ka daudzo gadu gaitā koklētāju sabiedrība ir iecienījusi Iecavas konkursu un veidojas

pārmantojamība. «Piemēram, ir pedagoge, kas pirmajos konkursos Iecavā bijusi kā dalībnice un tagad kā skolotāja atvedusi šurp savus audzēkņus,» Alise Veisa sacīja par Zani Sniķeri, kura mācījusi Kēkavā, bet nu strādā Valmierā.

«Uz Iecavu brauc koklētāji gan drīz no visas Latvijas, izņemot Rīgu. Šeit var redzēt, kāds ir limenis, kā bērni spēlē kokli Latvijā. Gan skolotājiem, gan pašiem koklētājiem patīk uz šejieni braukt. Nu jau tas apjoms ir tik liels, ka jāsāk domāt, vai nevajag kādus ierobežojumus, varbūt konkurss jāorganizē divās dienās,» pārdomās dalījās žūrijas komisijas priekšsēdētāja Teiksmas Jansone. Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas docente un Kokles klases vadītāja atzinīgi izteicās par IMMS plašajām telpām un dzīvespriecīgo krāsojumu, kā arī pateicās skolas kolektīvam par pretimnākošo attieksmi konkursa norises dienā: «Bet vislielākais paldies Alisei, kas visu ļoti precīzi ir sarīkojusi, sarakstījusi, organizējusi. Viņas iedibinātais konkurss pierāda savu dzīvotspēju.»

Koklētājiem visos konkursos obligāta prasība ir atskaņot vienu latviešu autora vai tautasdziesmu, jo šim instrumentam tas piestāv. Otrs skaņdarbs ir pilnīgi brīva izvēle – var būt gan no klasikas, gan no mūsdienu ārzemju autoru daiļrades. «Mēs diezgan daudz aizņemamies repertuāru no arfām, tā ka ir interesanti, mūsdienīgi, ilustratīvi, dzirdam dažādu tehniku parādi. Gadiem ritot, repertuārs mainās, ir jū-

tama attīstība tajā, ko spēlē,» atzina komisijas vadītāja. Rīgas Latgales priekšpilsētas Mūzikas skolas mācību daļas vadītāja un kokles spēles skolotāja Linda Kūla uzsvēra, ka komisija skatās priekšnesumu kopējo iespaidu. «Ir jauki redzēt, ka ļoti piedomāts pie bērna tēla. Redzam pastaliņas, zeķītes, stilizētas tautas tērpa kleitiņas. Jauki, ka dalībnieku vidū puīšu ir arvien vairāk. Jo pēc izcelsmes – vēsturiski – kokle ir puīšu instruments.» Etnogrāfiskās kokles spēlētāja un komponiste Latvīte Cirse puda prieku, ka konkursanti meklē jaunus skaņdarbus, dažādas tehnikas un nebaidās parādīt kokli jaunā gaismā: «Koncertkokle ir ļoti progresīvs instruments, tam ir, kur augt!»

Profesionālajai trīs cilvēku žūrijas komisijai tā bija grūta un atbildīga diena, jo nācās izturēt lielu slodzi, lai vienlīdz rūpīgi izsekotu konkursantu sniegunam no paša rīta līdz vēlam vakaram. Un vērtēšana notika skrupulozi – par to liecina arī fakts, ka I un III grupā pirmās vietas netika piešķirtas. Tāpēc varam uzskatīt, ka Iecavas koklētāju sniegums ir augstu novērtēts. Pirmā vieta tika gan Ancei Krūzei (II grupa), gan Annijai Lazdiņai (IV grupa), pie otrās vietas tika Lelde Agate Šamara (III grupa), trešo vietu ieguva Beāte Pumpure (II grupa), bet Evelīna Kope (I grupa) saņēma Atzinību. Organizatori teic paldies atbalsītājiem no SIA «Eugesta un Partneri», SIA «Pellija A» un visiem, kas palīdzēja konkursa tapšanā. **IZ**

## 100 novadnieki

**A:** no Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkas novadpētniecības materiāliem un *Wikipedia*

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv) > Sabiedrība un veselība > Novadnieki.



**ALISE TIFENTĀLE** - rakstniece, prozaiķe, mākslas un foto vēsturniece, izstāžu kuratore. Dzimusi 1977. gadā Jelgavā. Bijusi iecavniece. Mākslinieku meita, tēvs gleznotājs Juris Tifentāls, mamma Zenta Dzividzinska nodarbojusies ar mākslas foto.

Alise darbojas Mākslinieku savienībā kopš 2007. gada, Rakstnieku savienībā kopš 2004. gada, ir studējusi žurnālistiku.

A. Tifentāle sarakstījusi trīs grāmatas: «Rīgas siltums» (2003) - skarbs un ironisks jaunās paaudzes skatījums, kurā nav vietas ilūzijām; «Galvenā balva - ceļojums divatā» (2001); īso stāstu krājums «Hotel Riga» (1999). Saņemtie apbalvojumi: 2004. gadā žurnāla «Studija» redkolēģijas gada balva nominācijā «Labākā recenzija par Latvijas mākslas notikumiem 2003. gadā», speciālbalsa «Par fotogrāfiskās domas veicināšanu Latvijā»; 2003. gadā KKF radošā stipendija romāna 100 un 1 nakts sarakstīšanai, žurnāla «Studija» redkolēģijas gada balva nominācijā «Gada raksts 2002», Ziemeļu Ministru padomes studiju braucieni stipendiju programmas «Baltijas Sleipnirs» radošā stipendija; 2002. gadā žurnāla «Studija» redkolēģijas gada balva nominācijā «Labākā debija žurnālā 2001. gadā».

Atbildot uz jautājumu, kas autorei patīk, kādā no intervijām Alise Tifentāle teikusi: «Ja cilvēki atrod kaut ko interesantu, par ko viņi varētu runāt vai darīt kopā, ka viņi to arī dara, neaizbildinoties ar kaut kādām atšķirībām viņu statusos vai mērķos. Darbs ir viena lieta, bet privātās attiecības ir kas cits. Cenšos darīt daudz ko, lai man pašai tas būtu vērtīgi, interesanti un nemitīgi mani pilnveidotu.» **IZ**



**IMMS 2. klases skolniece Ance Krūze atzinās, ka no rīta uztraukuma dēļ tricējušas gan rokas, gan kājas, bet, tā kā konkurss notika savā skolā, ierastā vide palīdzējusi satraukumu pārvarēt un nospēlēt ļoti labi.**

**Šis konkurss bija ugunskrīstības 1. klases skolniecei Evelīnai Kopei. Gan viņai, gan citiem jaunajiem censoņiem turpmākajā mācību darbā noderēs žūrijas komisijas vadītājas Teiksmas Jansones vērtējums.**



**Mēneša jauniešis :::****A: Beata Logina****F: no Evas Ķerušes albuma**

**«Politiskajiem procesiem es sekoju līdz katru dienu, jo man ir jāzina, kas jauns noticis pasaulē un kāda ir situācija,» teic Eva Ķeruze, kas 21. aprīlī pārstāvēja Iecavu 7. Jauniešu Saeimā un ir izraudzīta par novada mēneša jaunieši aprīlī.**

Iecavas vidusskolas 10.b klases skolniece bija viena no 14 Zemgales pārstāvjiem 7. Jauniešu Saeimā. Piešakot savu ideju formālās un neformālās izglītības pilnveidei, iecavniece vērsa uzmanību uz Latvijas vidusskolu diploma neatbilstību Eiropas un pasaules augstskolu/koledžu standartiem. «Manuprāt, tā ir tēma, par kuru var un vajag diskutēt, līdz notiks kādas izmaiņas. Kad biju izlasījusi visus noteikumus un deklarāciju atskaites punktus, ideja radās pavisam ātri, jo tieši Latvijas studiju iespējās es saskatu daudz problēmu, kuras netiek risinātas. Mūsdienās vairums jauniešu nespēj laicīgi izvēlēties augstskolu, kurā iegūt augstākās pakāpes zināšanas un doties uz savu mērķi. Taču ir jaunieši, kuri savas izaugsmes iespējas saskata tikai ārvalstu augstskolās vai koledžās, bet, lai tajās iekļūtu, nākas saskarties ar vairākiem būtiskiem sarežģījumiem,» skaidro Eva.

Par viņas ideju un dalību 7. Jauniešu Saeimā nobalsoja 86 atbalstītāji. Otrs Iecavas novada pārstāvis – Maksims Krutikovs, kurš kandidēja ar pārliecību, ka jāveicina lielāka jauniešu interese par Latvijas vēstures notikumiem un politiskajām norisēm, - savāca 68 balsis.

«Man vienmēr ir bijis sapnis uzzināt, kā ir būt deputāta ādā un izjust tā ikdienu,» Eva pateicas balsotājiem, kuri devuši iespēju šo sapni realizēt. «Jauniešu Saeimas pasākums bija ļoti organizēts un pārdomāts, to vadīja Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece. Darba kārtībā bija iekļautas apmācības, sēdes un darbības, kādas veic Saeimas deputāti. Pēc Ināras Mūrnieces pozitīvi iedvesmojošās runas nodevu svinīgo solījumu. Pēc tam piedalījās Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas sēdē, kuru vadīja Boriss Čilevičs. Mēs, jaunieši, spriedām par mūsdienu drošību internetā - kādi drošības pasākumi būtu jāveic pret noziedzīgām un pretlikumīgām darbībām, par autortiesībām, pirātismu un par to, ka interneta riski jāsamāc bērniem jau agrīnā vecumā. Man bija ļoti interesanti piedalīties arī otrajā sēdē, kur sprieda par visiem četriem deklarāciju projektiem. Izskatījām katru jauniešu iesniegto deklarācijas priekšlikumu; bija iespēja balsot par, pret vai atturēties par debatēs apspriestajiem priekšlikumiem. Kopumā to bija ļoti daudz, tāpēc arī katram radās savs viedoklis par vai-

rākiem priekšlikumiem. Apstiprinātie Jauniešu Saeimas priekšlikumi tālāk tika nodoti izskatīšanai īstajai Saeimai. Man bija interesanti izzināt, spriest un domāt par katru no šiem lēmumiem. Esmu gandarīta, ka uzdrīkstējos riskēt un piedalīties nezināmajā. Tas man pavēra pilnīgi citu skatījumu, ļāva domāt kritiski, kā arī veicināja vēlmi piedalīties nākamajos pasākumos.»

Startēt Jauniešu Saeimas vēlēšanās Eva izlēmusi spontāni. Ēnu dienā iepazinusies ar meiteni, kura bija piedalījies 6. Jauniešu Saeimas vēlēšanās un mudināja iecavnieci pieteikties. Arī sociālajos medijos un ziņās Eva pievērsusi uzmanību Jauniešu Saeimas projektam un nolēmusi izpētīt tā prasības.

Šī gada februārī iecavniece ēnoja *airBaltic* gaisa satiksmes dispečeru. «Konkurence bija diezgan liela, tāpēc biju patīkami pārsteigta, ka izvēlējas mani. Guvu ļoti daudz jaunas informācijas par gaisa satiksmi un tās plānošanu.» Vaicāta par nākotnes profesiju, Eva teic, ka saista to ar iespēju aktīvi komunicēt un atrasties sabiedrībā, tāpēc plāno studēt politikas zinātni. «Pasaulē ik brīdi notiek pārsteidzošas, negaidītas, labas vai sliktas darbības, par kurām cilvēki uzzina no dažādiem ziņu portāliem. Pastāvīgi esmu lietas kursā, kādi starptautiski lēmumi pieņemti, kādas svarīgas politiku vai prezidentu tikšanās ir aizriņķējušas. Man ir ļoti interesanti izzināt jaunākos notikumus pasaulē un Latvijā, tas palīdz attīstīt domāšanu un izteikt savu viedokli.»

Ārpus mācību darba Eva aktīvi nodarbojas ar sportu – skrien un apmeklē basketbola treniņus. Pēdējā pusgada laikā piedalījies jau četros maratonos un arī tagad gatavojas Latvijas lielākajam - Lattelecom skriešanas maratonam. Viņas nodarbju sarakstā ir arī muzicēšana. Brīvos brīžus jauniešu mēdz pavadīt pie klavierēm - pagājušajā gadā beigusi mūzikas skolu, tāpēc cenšas nepazaudēt iemaņas un prasmes klavierspēlē. «Arī ceļošana un grāmatas ir mana sirdslieta, īpaši - ar vēsturi saistīta literatūra. Aktīvi piedalos arī ārpuskolas konkursos un pasākumos.»

Eva slavē Iecavas Jauniešu centra veikumu, jo uzskata, ka tajā darbojas «superīga komanda, kas realizē radošus, aktīvus un izglītojošus pasākumus jauniešiem un bērniem. Šie pasākumi tiek veidoti tā, lai ikvienam būtu interese tajos iesaistīties.»

Saviem vienaudžiem Eva novēl uzdrīkstēties teikt, domāt un darīt, jo katrs jauniešis ir īpašs ar savu viedokli un domām: «Mudinu jauniešus nebaidīties riskēt un piedalīties konkursos un sociālos pasākumos. Katra mazā dalība un panākums konkursā vai pasākumā liks jums iepazīt sevi un dos ieguldījumu sabiedrības attīstībā.» **IZ**

**Domā, uzdrošinās, dara**

**Kopā ar Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci, kas katram deputātam izsniedza piemiņas dāvanu un pateicību.**



**Lāčplēša kross 2016, kas norisinājās Mežaparkā - piedāvājumiem bagāts maratons, pārvarot šķēršļu trasi.**



**Pirms pāris nedēļām Eva atgriezās no ceļojuma Indijā: «Biju sagatavojuši konfektes, pildspalvas un citus nieciņus, kas šiem nabadzīgajiem bērniem ir nepieciešams. Tā ir fantastiska sajūta dot, saņemot pretī neviltotu bērnu prieku.»**



4T450, 4T250, 2T, Veterāni 40+  
Senjori 50+, RETRO500, RETRO350,  
Retrol175, 65cc, 85cc, MimMX,  
Mopedi, B/v OPEN, B/v Sport

## Sporta ziņas

23. aprīlī Rīgā norisinājās Latvijas Republikas 2017. gada komandu čempionāts galdā tenisā jauniešiem divās vecuma grupās – 1999. gadā dzimušiem un jaunākiem, kā arī 2004. gadā dzimušiem un jaunākiem spēlētājiem.

Vecākajā grupā cīnījās divas Iecavas novada sporta skolas «Dartija» komandas, informē iestādes lietvede Lienīte Ludriķe. Apvienotā Iecavas un Preiļu komanda, kurā spēlēja **Terēza Tabea Druviņa (attēlā no kreisās)** un **Diāna Afanasjeva**, izcīnīja čempionu titulu. Abas jauniešes ir Latvijas izlases dalībnieces un gatavojas dalībai Eiropas čempionātā. Otrajā komandā šajā vecuma grupā spēlēja Rēzija Melķe un Anna Ansonē. Jauniešes ierindojās 5. vietā.



F: no T.Druviņas albuma

2004. gadā dzimušo un jaunu spēlētāju grupā arī cīnījās divas Iecavas komandas. Apvienotā Iecavas-Skaistkalnes komanda, kurā spēlēja Līva Bogdanoviča pāri ar

skaistkalnietī Līgu Juškeviču, izcīnīja 1. vietu un čempionu titulu. Otrajā komandā sacentās Rainelda Estere Blumberga un Hetere Hete Zāgere. Meitenes ierindojās 4. vietā.

**Nepieciešama trešā spēle:** Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas čempionāta bronzas medaļu liktenis izšķirsies trešajā spēlē, jo pēc pirmajām divām katram pretendētājam – gan *BK Jaunpils*, gan *BK Dartija* – ir pa vienai uzvarai. Godalgu izcīņas sērija ilgst līdz vienas komandas divām uzvarām. 20. aprīļa spēlē Jaunpili mājinieki svinēja uzvaru ar 70:63 (20:21; 25:12; 11:16; 14:14), bet 25. aprīlī savā laukumā *Dartija* revanšējās ar 78:57 (21:14; 24:20; 19:11; 14:12). Pirmajā spēlē iecavnieku labā visvairāk punktu (15) guva Ģirts Hauks. Uz otro maču komanda ieradās optimālajā sastāvā, un tajā pārliecinošāk darbojās Gundars Brička (26 p, 6 ab). Izšķirošā cīņa notiks svētdien, 30. aprīlī, plkst. 15.00 Jaunpilī. **Iz**

## Dienas centrā «Iecavnicā»

## OTRDIENAS, 2. MAIJS un 9. MAIJS

10.00-12.00 senioru-dāmu klubs «Kamenes» – dok. filma «Sekojošs ledum» (2. maijā) un tikšanās ar Dairu Jātnieci (9. maijā)

16.00-18.00 diskusiju klubs «Doma»

\* bērni un jaunieši

## TREŠDIENAS, 3. MAIJS un 10. MAIJS

9.00-11.00 kustību terapija

11.30-13.00 Iecavas mamas

\* bērni un jaunieši

## PIRMDIENA, 8. MAIJS - metodiskā diena

\* bērni un jaunieši

## CETURTDIENA, 11. MAIJS 15.00 – kino diena

\* bērni un jaunieši - radošās darbnīcas

## PIEKTDIENA, 12. MAIJS

10.00-12.00 domubiedru grupa cilvēkiem ar īpašām vajadzībām

\* bērni un jaunieši

**SESTDIENA, 13. MAIJS** – darba diena no plkst. 10.00 līdz 17.00

## Līdzjūtība

Lūgšim tavai dvēselei  
debesceļā mieru gūt,  
Lai ar tevi zvaigznes starā  
varam domās kopā būt. /V. Kokle-Līviņa/

**Izsakām visdziļāko līdzjūtību Valijai Lukstiņai un Niolai Klāsupai, tēvu un vīru zaudējot.**

Mājas iedzīvotāji Zemgales ielā 13a

Latvija 100  
ES ESNU LATVIJA

**Baltā galdauta  
svētki  
Iecavas parkā**  
4. maijā plkst. 13:00

Jaunā tiltiņa atklāšana aiz parka estrādes  
Gājiens uz Brīvības pieminekli nolikt ziedus  
Kopīgs pikniks "Divkalniņā" - ņemot līdzi savus groziņus!

Organizē: Liepas arhivs RaDam

Atbalsta: Balticovo Ueno Iecavas novada jaunsargi

# Sāksies akcija «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!»

A: Inese Turkupole-Zilpуре  
Bauskas TIC vadītāja



**6. maijā Bauskas rātslaukumā tiks dots oficiāls starts Latvijas pierobežā vēl nebijušai ceļošanas akcijai «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!», kuras mērķis ir latviešus un lietuviešus iepazīstināt ar šo teritoriju tūrisma objektiem un pasākumiem.**

Akciju organizē Bauskas, Iecavas, Rundāles, Vecumnieku novada pašvaldība Latvijā un Biržu, Pasvales un Pakrojas pašvaldība Lietuvā. Izdotajā maršruta brošūrā pieejama informācija par 42 apskates vietām un pasākumiem. Tiem, kuriem patīk spēles elements, saņemot zīmogu akcijas vietās un iesniedzot akcijas kartes Bauskas, Biržu, Pakrojas vai Pasvales TIC līdz 15. septembrim, būs iespēja pretendēt uz kādu no 13 balvām.

Seši dalībnieki, kuri būs apmeklējuši vismaz septiņus akcijas pasākumus vai objektus (katrā pašvaldībā pa vienam), varēs iegūt atbalstītāju veicināšanas balvas.

Trīs Latvijas apceļotāji, kuri būs apmeklējuši vismaz septiņus akcijas pasākumus vai objektus (katrā pašvaldībā vienu) un visvairāk akcijas objektu Lietuvā, varēs iegūt velosipēdu no Biržu, Pasvales un Pakrojas rajona pašvaldības. Četri Lietuvas apceļotāji, kuri būs apmeklējuši vismaz septiņus akcijas pasākumus vai objektus (katrā pašvaldībā vienu) un visvairāk akcijas objektu Latvijā, varēs iegūt velosipēdu no Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novada pašvaldības.

Apceļošanas akcijas noslēgums ar dāvanu pasniegšanu tās ieguvējiem tiks organizēts 30. septembrī Biržos, simboliski noslēdzot aktīvo tūrisma sezonu un atzīmējot Starptautisko tūrisma dienu, kuras 2017. gada tēma ir ilgtspējīga tūrisma attīstība.

Sīkāka informācija par akciju atrodama <https://www.facebook.com/kaiminizemgale> **Iz**

**IZ Reklāma un sludinājumi :::****SKOLAS IELAS PĀRBŪVES PROJEKTA IETVAROS**

posmā no Edvarta Virzas ielas līdz Turgus ielai ir nepieciešams veikt vecās, neizmantotās siltumtrases demontāžu, kā arī jauna ūdensvada, sadzīves kanalizācijas un lietussūdens kanalizācijas izbūvi. Lai to varētu izdarīt, ņemot vērā laika apstākļus, būvnieku un darbu pasūtītāja kopsapulcē nolemts, ka **daudzdzīvokļu mājām** Skolas ielā 1, Skolas ielā 2, Edvarta Virzas ielā 28 un Dārza ielā 4 **no 8. maija aptuveni uz piecām vai sešām dienām tiks atslēgts karstais ūdens un apkure**, informē Iecavas novada domes izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs.

**PIESAKIES DALĪBAI  
MEISTARKLASĒS UN  
IEDVESMOJOŠĀS LEKCIJĀS!****15. maijā Iecavā**

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera sadarbībā ar Iecavas novada domi rīkos pasākumu «Izaugsmes diena 2017». Aicinām ikvienu interesentu bez maksas apmeklēt meistarklases un gūt sev noderīgas atziņas.

Šīs dienas mērķis ir provocēt domāšanu un veidot atziņas kopīgai līdzdarbībai pašvaldības izaugsmes veicināšanā. «Izaugsmes dienas» ietvaros tiks rīkotas paralēlas meistarklāšu, semināru un lekciju sesijas četrām dažādām mērķauditorijām:

- uzņēmējiem un nevalstiskajām organizācijām;
- pašvaldības darbiniekiem un iestāžu vadītājiem;
- izglītības un kultūras darbiniekiem un vadītājiem;
- vidusskolēniem un jauniešiem.

«Izaugsmes diena» ir platforma un domnīca ar mērķi pilnveidot ikdienā veicamos darba procesus uzņēmējdarbībā, izglītībā, kultūrā un sabiedriskajā darbībā.

**Pasākums notiks Iecavas kultūras namā no plkst. 9.00 līdz 17.00. Dalība bez maksas, līdz 13. maijam reģistrējoties šajā saitē: <http://ej.uz/IDlecava>.**

Biedrības «Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera» Mācību centra rīkotā pasākumu cikla aktivitātes šogad notiek Aizkrauklē, Ogrē, Kuldīgā, Iecavā, Talsos, Tukumā, Salacgrīvā, Gulbenē un Līvānos. Informācija par pasākumu programmu un norises datumiem pieejama mājaslapā [www.chamber.lv](http://www.chamber.lv).



**Izaugsmes  
diena 2017  
Iecava**

**ZS «MEDĪGAS»** \* atraisnītes podos;  
par pievilcīgām cenām \* dažādus garšaugus;  
**Iecavā** \* vasaras puķes.  
**PIEDĀVĀ** [www.medigas.lv](http://www.medigas.lv)  
29475422; 29448491

**Aizsaulē aizgājuši**

**Jeļena Livčaka (10.10.1964.–18.04.2017.)**

**Vitolds Grīslis (29.05.1942.–20.04.2017.)**

**Līna Ribkinska (20.09.1920.–25.04.2017.)**

**Aicina darbā :::**

AS «Balticovo» (reģ. Nr. 40003058863) aicina darbā **klientu apkalpošanas speciālistu komercdaļā**. Sikāka informācija [www.balticovo.lv](http://www.balticovo.lv).

SIA «Alands» (reģ. Nr. 43603046569) aicina darbā **viesmīli** Iecavā, krogā «Sombbrero». Tālr. 27728383.

Meklēju cilvēku, kurš palīdzētu **veikt** nelielu **remontu** dzīvoklī. Tālr. 29789012.

**Pārdod :::**

Pārdodu ļoti siltu, daļēji mēbelētu 3 istabu dzīvokli Rīgas ielā 41 (3. stāvā) un mazdārziņu ar kopējo platību 0,05 ha, aptuveni 200 m no mājas. Cena 30500 eiro. Tālr. 26361152.

Pārdod tūjas žogiem. Tālr. 29509212.

Pārdod visu veidu zāģmateriālus, nomaļu malku. Tālr. 22003892.

Piegādāju šķembas, granti, melnzemi, smilti, oļus. Tālr. 22339907.

**Pērk :::**

Riteņtraktoros, piekabes un agregātus jebkādā stāvoklī. Tālr. 29683462.



**28.APRĪLĪ pl.13.00  
IECAVAS NOVADA STADIONĀ  
SKOLAS IELĀ 37**

**IECAVAS NOVADA  
SPORTA SKOLAS «DARTIJA»  
SEZONAS ATKLĀŠANAS  
SACENSĪBAS VIEGLATLĒTIKA  
JUNIORIEM UN JUNIORĒM  
(1998./1999.)  
JAUNIEŠIEM UN JAUNIETĒM  
(2000.G.DZIM. UN JAUN.)  
ATNĀC, PIEDALIES, ATBALSTI!**

**Kultūras namā****6. maijā plkst. 19.00  
ES MĪLU TEVI, IECAVA!**

Spēlē piedalīsies Milta Pilādze, Jānis Pēlss, Natālija Kartiševa, Ivars Jurbergs, Katrīna Karele un Žanis Sevastjanovs kopā ar **komandu kapteiņiem Janu Duļevsku un Valteru Krauzi**.  
*Ieeja - bez maksas.*

**Dažādi :::**

Kvalitatīva **vannu atjaunošana** ar šķidro akrilu; kalpošanas ilgums 10-15 gadi. Pieejami dažādi toņi. Sertificēti meistari. Tālr. 27633166.

**Zemes apstrāde:** aršana, diskošana, vagošana, mazdārziņu frēzēšana, teritorijas applaušana, planēšana ar buldozeru. Transporta pakalpojumi ar traktoru: iekraušana, izkraušana, melnzemes piegāde. Zemes sagatavošana piemājas mauriņa izveidošanai. Tālr. 29555118.

**SIA «SKUJENIEKI»  
pārdod:**

- dažādu veidu malku, t. sk. skaldītu malku;
  - zāģmateriālus pēc pasūtījuma;
  - pērk** lapu koku cirsmas.
- Tālr. 26445095.

**SIA „LIELZELTIŅI” pērk  
KVIEŠUS.**

**Tikai maijā graudu apstrāde bez maksas!**

Labas cenas. Transports. Ātra samaksa.

**Tel. 26484467, 63960776.**

◇ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra**

◇ **Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru** (konteineru īre 12 m³ un 18 m³)

◇ **Ķežu ekskavatora pakalpojumi**

◇ **Universālā ekskavatora pakalpojumi**

◇ **Buldozera pakalpojumi**

◇ **Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi**

**Tālr. 29457686.**

**IECAVAS  
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: [avize@iecava.lv](mailto:avize@iecava.lv); fakss 63941991.  
Redkolēģija: Jānis Pēlss, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.

Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - [www.iecava.lv](http://www.iecava.lv)

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.